4
Дело №5-53-433/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 сентября 2018 г.                                                                                     адрес

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.21.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Мамедова Тофика Зикировича, паспортные данные, гражданина ... зарегистрированного по адресу: адрес,
адрес, ... в наименование организации,

установил:

Мамедов Т.З. дата в время час. на 87км адрес на автомобиле марка автомобиля в нарушение п.23.5 ПДД РФ перевозил опасный груз на транспортном средстве, конструкция которого не соответствует требованиям правил перевозки опасных грузов, в частности п.9.2.2.8.2, п.9.2.2.8.5 приложения В Европейского соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов от дата (ДОПОГ), поскольку в кабине водителя клавиша управления выключения массы не защищена от случайного нажатия и отсутствует маркировка центрального выключения массы.
Мамедов Т.З., извещённый о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, ходатайств и отводов не заявил.
О времени и месте рассмотрения дела Мамедов Т.З.  неоднократно извещался по месту регистрации заказными письмами с уведомлением, однако конверты вернулись в суд по истечению срока хранения.
В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В соответствии с п.3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19 декабря 2013 г. №40 «О внесении в постановление Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
Учитывая изложенное, считаю Мамедова Т.З. извещённым о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом и полагаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
В судебном заседании старший государственный инспектор ДИ ОГИБДД ОМВД России по адрес фио подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, указав, что в кабине водителя автомобиля марка автомобиля, которым управлял Мамедов Т.З., клавиша управления выключения массы не защищена от случайного нажатия, также отсутствовала маркировка центрального выключения массы, что создаёт угрозу безопасности дорожного движения при перевозке опасных грузов.
Исследовав материалы дела, выслушав объяснения фио, прихожу к следующим выводам.
Пунктом 23.5 ПДД РФ установлено, что перевозка тяжеловесных и опасных грузов осуществляются в соответствии со специальными правилами.
В соответствии с п.3 Правил перевозки грузов автомобильным транспортом, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2011 г. №272, перевозка опасных грузов автомобильным транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении осуществляется в соответствии с требованиями, установленными приложениями A и B Европейского соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов от дата (ДОПОГ) и настоящими Правилами.
Согласно пунктам 9.2.2.8.2, 9.2.2.8.5 ДОПОГ устройство, управляющее выключателем, должно быть расположено в кабине водителя. Оно должно быть легкодоступным для водителя и иметь чёткую маркировку. Оно должно быть защищено от случайного воздействия. Такая защита обеспечивается кожухом, необходимостью двойного нажатия или другими средствами. Могут быть установлены дополнительные управляющие устройства при условии, что они имеют чёткую маркировку и защищены от случайного воздействия. Если управляющее(ие) устройство(а) имеет(ют) электрический привод, то цепи управляющего(их) устройства (устройств) должны соответствовать требованиям подраздела 9.2.2.9. Контакты подсоединения кабелей к выключателю должны иметь защиту степени IP 54 в соответствии со стандартом МЭК 60529. Однако этого не требуется, если указанные контакты находятся в кожухе, которым может служить ящик аккумуляторной батареи. В этом случае достаточно изолировать контакты с целью защиты от короткого замыкания, например с помощью резинового колпачка.
В судебном заседании установлено, что Мамедов Т.З. перевозил опасный груз на транспортном средстве, конструкция которого не соответствует требованиям правил перевозки опасных грузов.
Фактические обстоятельства дела и виновность Мамедова Т.З. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.21.2 КоАП РФ, подтверждаются:
- протоколом об административном правонарушении 61 АГ телефон от дата
дата (л.д.1);
- фотографиями транспортного средства – автомобиля марка автомобиля и кабины водителя указанного автомобиля (л.д.3-5);
- фотокопией договора №26 на оказание транспортных услуг от дата (л.д.8);
- фототаблицей (л.д.12-14).
Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям
КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Действия Мамедова Т.З. следует квалифицировать по ч.1 ст.12.21.2 КоАП РФ, как перевозка опасных грузов на транспортном средстве, конструкция которого не соответствует требованиям правил перевозки опасных грузов.
При назначении административного наказания Мамедову Т.З. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Мамедовым Т.З. совершено административное правонарушение, нарушающее охраняемые законом общественные отношения в сфере безопасности дорожного движения, в настоящее время он официально трудоустроен.
Обстоятельствам, смягчающих административную ответственность, не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, признаю повторное совершение Мамедовым Т.З. однородного административного правонарушения (л.д.15).
 Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, обстоятельство, отягчающее административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Мамедову Т.З. административное наказание в виде административного штрафа в максимальном размере, предусмотренном ч.1 ст.12.21.2 КоАП РФ.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10
КоАП РФ,

постановил:

признать Мамедова Тофика Зикировича, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес,
адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.21.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Отделение по адрес ЮГУ ЦБ РФ, расчётный счёт №40101810335100010001, БИК – телефон, КПП – телефон, ОКТМО – телефон, ИНН – телефон, получатель УФК по адрес (ОМВД России по адрес), УИН 18810491181900002351.
Разъяснить Мамедову Т.З., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						И.В.Кувшинов